

貸借対照表

令和3年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	2,981,460,061	1,867,163,902	1,114,296,159
未収金	2,039,596,019	1,721,664,983	317,931,036
未収収益	166,838	289,973	△ 123,135
前払費用	116,388,984	116,308,761	80,223
有価証券	0	800,000,000	△ 800,000,000
仕掛品	140,490,958	251,168,525	△ 110,677,567
貯蔵品	722,275	1,395,239	△ 672,964
商品	212,519	380,797	△ 168,278
立替金	3,238,707	489,847	2,748,860
流動資産合計	5,282,276,361	4,758,862,027	523,414,334
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産引当定期預金	206,000,000	206,366,620	△ 366,620
基本財産引当有価証券	1,200,000,000	1,199,633,380	366,620
基本財産合計	1,406,000,000	1,406,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当定期預金	671,290,000	656,179,300	15,110,700
退職給付引当有価証券	300,000,000	300,000,000	0
入居保証金引当定期預金	433,428,000	392,923,000	40,505,000
減価償却引当定期預金	751,080,754	675,977,000	75,103,754
特定資産合計	2,155,798,754	2,025,079,300	130,719,454
(3) その他固定資産			
建物附属設備	210,732,125	260,017,220	△ 49,285,095
什器備品	6,818,207	8,525,711	△ 1,707,504
リース資産	1,862,403,929	2,412,929,980	△ 550,526,051
ソフトウェア	17,907,614	519,034	17,388,580
入居保証金	746,903,449	760,487,079	△ 13,583,630
その他保証金	326,000	788,000	△ 462,000
繰延税金資産	348,108,891	357,715,690	△ 9,606,799
その他固定資産合計	3,193,200,215	3,800,982,714	△ 607,782,499
固定資産合計	6,754,998,969	7,232,062,014	△ 477,063,045
資産合計	12,037,275,330	11,990,924,041	46,351,289

貸借対照表

令和3年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期リース債務	624,267,132	715,225,619	△ 90,958,487
未払金	1,814,549,115	1,494,684,971	319,864,144
未払費用	12,831,072	11,876,533	954,539
未払法人税等	89,685,300	110,457,500	△ 20,772,200
未払消費税等	447,693,700	276,252,400	171,441,300
預り金	164,364,756	170,554,772	△ 6,190,016
賞与引当金	86,860,005	95,018,099	△ 8,158,094
流動負債合計	3,240,251,080	2,874,069,894	366,181,186
2. 固定負債			
長期リース債務	1,294,989,204	1,736,337,721	△ 441,348,517
退職給付引当金	857,209,800	866,522,100	△ 9,312,300
役員退職慰労引当金	114,080,200	89,657,200	24,423,000
固定負債合計	2,266,279,204	2,692,517,021	△ 426,237,817
負債合計	5,506,530,284	5,566,586,915	△ 60,056,631
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	1,286,000,000	1,286,000,000	0
指定正味財産合計	1,286,000,000	1,286,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(1,286,000,000)	(1,286,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	5,244,745,046	5,138,337,126	106,407,920
(うち基本財産への充当額)	(120,000,000)	(120,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(1,184,508,754)	(1,068,900,000)	(115,608,754)
正味財産合計	6,530,745,046	6,424,337,126	106,407,920
負債及び正味財産合計	12,037,275,330	11,990,924,041	46,351,289

正味財産増減計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	1,962,170	2,989,033	△ 1,026,863
基本財産受取利息	1,962,170	2,989,033	△ 1,026,863
② 特定資産運用益	365,956	422,453	△ 56,497
特定資産受取利息	365,956	422,453	△ 56,497
③ 事業収益	18,558,777,440	18,812,518,963	△ 253,741,523
特例法に基づく調査事業収益	17,569,115,482	17,667,654,529	△ 98,539,047
特許分類に関する調査・研究・開発事業収益	902,079,658	1,050,420,980	△ 148,341,322
公益目的支出計画に基づく事業収益	186,900	2,532,954	△ 2,346,054
その他の事業収益	87,395,400	91,910,500	△ 4,515,100
④ 雑収益	3,431,511	1,058,291	2,373,220
受取利息	61,431	90,060	△ 28,629
雑収益	3,370,080	968,231	2,401,849
経常収益計	18,564,537,077	18,816,988,740	△ 252,451,663
(2) 経常費用			
① 事業費	16,707,629,756	16,957,907,234	△ 250,277,478
特例法に基づく調査事業費	15,824,945,732	15,887,377,297	△ 62,431,565
特許分類に関する調査・研究・開発事業費	743,065,369	921,495,868	△ 178,430,499
公益目的支出計画に基づく事業費	39,755,458	57,683,706	△ 17,928,248
その他の事業費	99,863,197	91,350,363	8,512,834
② 管理費	1,649,715,418	1,604,671,339	45,044,079
役員報酬	117,869,000	132,749,357	△ 14,880,357
給料手当	440,057,179	405,676,711	34,380,468
福利厚生費	153,406,340	168,753,276	△ 15,346,936
一般事務費	460,800,258	337,350,389	123,449,869
借室料	115,291,413	116,278,368	△ 986,955
租税公課	38,233,257	39,873,227	△ 1,639,970
その他	324,057,971	403,990,011	△ 79,932,040
経常費用計	18,357,345,174	18,562,578,573	△ 205,233,399
当期経常増減額	207,191,903	254,410,167	△ 47,218,264
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	1,491,884	0	1,491,884
経常外費用計	1,491,884	0	1,491,884
当期経常外増減額	△ 1,491,884	0	△ 1,491,884
税引前当期一般正味財産増減額	205,700,019	254,410,167	△ 48,710,148
法人税、住民税及び事業税	89,685,300	110,457,500	△ 20,772,200
法人税等調整額	9,606,799	△ 3,686,123	13,292,922
当期一般正味財産増減額	106,407,920	147,638,790	△ 41,230,870
一般正味財産期首残高	5,138,337,126	4,990,698,336	147,638,790
一般正味財産期末残高	5,244,745,046	5,138,337,126	106,407,920

正味財産増減計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	1,286,000,000	1,286,000,000	0
指定正味財産期末残高	1,286,000,000	1,286,000,000	0
III 正味財産期末残高	6,530,745,046	6,424,337,126	106,407,920

正味財産増減計算書内訳表

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位:円)

科 目	実施事業等会計			小計	その他会計	法人会計	内部取引等 消去	合 計
	特許検索競技 大会事業	大学支援事業	共通					
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
① 基本財産運用利益	0	0	0	0	1,962,170	0	0	1,962,170
基本財産受取利息	0	0	0	0	1,962,170	0	0	1,962,170
② 特定資産運用利益	0	0	0	0	365,956	0	0	365,956
特定資産受取利息	0	0	0	0	365,956	0	0	365,956
③ 事業収益	186,900	0	0	186,900	18,558,590,540	0	0	18,558,777,440
特例法に基づく調査事業収益	0	0	0	0	17,569,115,482	0	0	17,569,115,482
特許分類に関する調査・研究・開発事業収益	0	0	0	0	902,079,658	0	0	902,079,658
公益目的支出計画に基づく事業収益	186,900	0	0	186,900		0	0	186,900
その他の事業収益	0	0	0	0	87,395,400	0	0	87,395,400
④ 雑収益	0	0	0	0	3,431,511	0	0	3,431,511
受取利息	0	0	0	0	61,431	0	0	61,431
雑収益	0	0	0	0	3,370,080	0	0	3,370,080
経常収益計	186,900	0	0	186,900	18,564,350,177	0	0	18,564,537,077
(2) 経常費用								
① 事業費	16,059,343	23,696,115	0	39,755,458	16,667,874,298	0	0	16,707,629,756
特例法に基づく調査事業費	0	0	0	0	15,824,945,732	0	0	15,824,945,732
特許分類に関する調査・研究・開発事業費	0	0	0	0	743,065,369	0	0	743,065,369
公益目的支出計画に基づく事業費	16,059,343	23,696,115	0	39,755,458		0	0	39,755,458
その他の事業費	0	0	0	0	99,863,197	0	0	99,863,197
② 管理費	0	0	0	0	1,649,715,418	0	0	1,649,715,418
役員報酬	0	0	0	0	117,869,000	0	0	117,869,000
給料手当	0	0	0	0	440,057,179	0	0	440,057,179
福利厚生費	0	0	0	0	153,406,340	0	0	153,406,340
一般事務費	0	0	0	0	460,800,258	0	0	460,800,258
借室料	0	0	0	0	115,291,413	0	0	115,291,413
租税公課	0	0	0	0	38,233,257	0	0	38,233,257
支払利息	0	0	0	0	0	0	0	0
その他	0	0	0	0	324,057,971	0	0	324,057,971
経常費用計	16,059,343	23,696,115	0	39,755,458	16,667,874,298	0	0	18,357,345,174
当期経常増減額	△ 15,872,443	△ 23,696,115	0	△ 39,568,558	1,896,475,879	△ 1,649,715,418		207,191,903
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
固定資産除却損						1,491,884		1,491,884
経常外費用計						1,491,884		1,491,884
当期経常外増減額						△ 1,491,884		△ 1,491,884
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 15,872,443	△ 23,696,115	0	△ 39,568,558	1,896,475,879	△ 1,651,207,302		205,700,019
他会計振替額	15,872,443	23,696,115	0	39,568,558	△ 1,690,775,860	1,651,207,302		0
税引前当期一般正味財産増減額	0	0	0	0	205,700,019	0	0	205,700,019
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	89,685,300	0	0	89,685,300
法人税等調整額	0	0	0	0	9,606,799	0	0	9,606,799
当期一般正味財産増減額	0	0	0	0	106,407,920	0	0	106,407,920
一般正味財産期首残高	0	0	0	0	5,138,337,126	0	0	5,138,337,126
一般正味財産期末残高	0	0	0	0	5,244,745,046	0	0	5,244,745,046
II 指定正味財産増減の部								
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	1,286,000,000	0	0	1,286,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	1,286,000,000	0	0	1,286,000,000
III 正味財産期末残高	0	0	0	0	6,530,745,046	0	0	6,530,745,046

キャッシュフロー計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 事業活動によるキャッシュフロー			
1. 税引前当期一般正味財産増減額	205,700,019	254,410,167	△ 48,710,148
2. キャッシュフローへの調整額			
①減価償却費	974,463,414	780,075,576	194,387,838
②その他非資金損益	15,500,000	0	15,500,000
③賞与引当金の増減額	△ 8,158,094	6,497,009	△ 14,655,103
④退職給付引当金の増減額	△ 9,312,300	49,704,200	△ 59,016,500
⑤役員退職慰労引当金の増減額	24,423,000	△ 19,578,300	44,001,300
⑥固定資産除却損	1,491,884	0	1,491,884
⑦未収金の増減額	△ 317,931,036	22,914,741	△ 340,845,777
⑧未収収益の増減額	123,135	△ 24,796	147,931
⑨前払費用の増減額	△ 80,223	14,638,702	△ 14,718,925
⑩仕掛品の増減額	110,677,567	118,007,741	△ 7,330,174
⑪貯蔵品の増減額	672,964	△ 914,117	1,587,081
⑫商品の増減額	168,278	△ 206,200	374,478
⑬立替金の増減額	△ 2,748,860	337,404	△ 3,086,264
⑭未払金の増減額	319,864,144	△ 229,191,282	549,055,426
⑮未払費用の増減額	954,539	△ 6,382,438	7,336,977
⑯未払消費税等の増減額	171,441,300	116,132,300	55,309,000
⑰預り金の増減額	△ 6,190,016	△ 97,337,237	91,147,221
小 計	1,275,359,696	754,673,303	520,686,393
3. 法人税等の支払額	△ 110,457,500	△ 251,411,900	140,954,400
事業活動によるキャッシュフロー	1,370,602,215	757,671,570	612,930,645
II 投資活動によるキャッシュフロー			
1. 投資活動収入			
①特定資産取崩収入	108,041,200	93,674,100	14,367,100
②有価証券売却収入	800,000,000	0	800,000,000
③入居保証金返還収入	462,000	6,648,960	△ 6,186,960
④定期性預金解約収入	200,000,000	1,000,000,000	△ 800,000,000
投資活動収入計	1,108,503,200	1,100,323,060	8,180,140
2. 投資活動支出			
①特定資産取得支出	△ 238,760,654	△ 239,414,000	653,346
②有価証券取得支出	0	△ 800,000,000	800,000,000
③固定資産取得支出	△ 18,000,000	△ 10,853,300	△ 7,146,700
④保証金差入支出	△ 1,916,370	0	△ 1,916,370
⑤定期性預金取得支出	0	△ 200,000,000	200,000,000
投資活動支出計	△ 258,677,024	△ 1,250,267,300	991,590,276
投資活動によるキャッシュフロー	849,826,176	△ 149,944,240	999,770,416
III 財務活動によるキャッシュフロー			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
①ファイナンス・リース債務の支払による支出	△ 906,132,232	△ 691,336,703	△ 214,795,529
財務活動支出計	△ 906,132,232	△ 691,336,703	△ 214,795,529
財務活動によるキャッシュフロー	△ 906,132,232	△ 691,336,703	△ 214,795,529
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	0
V 現金及び現金同等物の増減額	1,314,296,159	△ 83,609,373	1,397,905,532
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,592,163,902	1,675,773,275	△ 83,609,373
VII 現金及び現金同等物の期末残高	2,906,460,061	1,592,163,902	1,314,296,159

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・移動平均法による原価法による。

その他有価証券(時価のないもの)・・・移動平均法による原価法による。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

仕掛品・・・売価還元法による原価法による。

(3) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産:定額法によっている。

リース資産

所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

(4) 引当金の計上基準

賞与引当金・・・職員に将来支給すべき賞与見込額(含む、社会保険料)のうち当期負担分を計上している。

退職給付引当金・・・職員の退職金及び功労金の支給に備えるため期末要支給額を計上している。

役員退職慰労引当金・・・役員退職慰労金の支給に備えるために期末要支給額を計上している。

(5) キャッシュフロー計算書における資金の範囲

手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に満期日又は償還期日の到来する短期的投資からなっている。

(6) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっている。

(7) 税効果会計の適用について

税引前の当期一般正味財産増減額と法人税等の金額を合理的に期間対応させて、より適正な当期正味財産増減額を計上することを目的として税効果会計を適用している。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産引当定期預金	206,366,620	0	366,620	206,000,000
基本財産引当有価証券	1,199,633,380	200,000,000	199,633,380	1,200,000,000
小 計	1,406,000,000	200,000,000	200,000,000	1,406,000,000
特定資産				
退職給付引当定期預金	656,179,300	123,151,900	108,041,200	671,290,000
退職給付引当有価証券	300,000,000	0	0	300,000,000
入居保証金引当定期預金	392,923,000	40,505,000	0	433,428,000
減価償却引当定期預金	675,977,000	75,103,754	0	751,080,754
小 計	2,025,079,300	238,760,654	108,041,200	2,155,798,754
合 計	3,431,079,300	438,760,654	308,041,200	3,561,798,754

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 相当する額)
基本財産				
基本財産引当定期預金	206,000,000	(206,000,000)	(0)	(0)
基本財産引当有価証券	1,200,000,000	(1,080,000,000)	(120,000,000)	(0)
小 計	1,406,000,000	(1,286,000,000)	(120,000,000)	(0)
特定資産				
退職給付引当定期預金	671,290,000	(0)	(0)	(671,290,000)
退職給付引当有価証券	300,000,000	(0)	(0)	(300,000,000)
入居保証金引当定期預金	433,428,000	(0)	(433,428,000)	(0)
減価償却引当定期預金	751,080,754	(0)	(751,080,754)	(0)
小 計	2,155,798,754	(0)	(1,184,508,754)	(971,290,000)
合 計	3,561,798,754	(1,286,000,000)	(1,304,508,754)	(971,290,000)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	766,015,073	555,282,948	210,732,125
什器備品	30,901,269	24,083,062	6,818,207
リース資産	10,972,609,506	9,110,205,577	1,862,403,929
ソフトウェア	19,557,100	1,649,486	17,907,614
合 計	11,789,082,948	9,691,221,073	2,097,861,875

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
基本財産引当有価証券			
中日本高速道路債券第65回	100,000,000	99,980,000	△ 20,000
首都高速道路債券第19回	200,000,000	200,080,000	80,000
東日本高速道路債券第46回	100,000,000	100,130,000	130,000
西日本高速道路債券第39回	100,000,000	100,130,000	130,000
中日本高速道路債券第71回	100,000,000	100,130,000	130,000
西日本高速道路債券第43回	200,000,000	200,240,000	240,000
西日本高速道路債券第45回	100,000,000	100,130,000	130,000
東日本高速道路債券第53回	100,000,000	100,130,000	130,000
東日本高速道路債券第75回	100,000,000	99,800,000	△ 200,000
西日本高速道路債券第56回	100,000,000	99,960,000	△ 40,000
小 計	1,200,000,000	1,200,710,000	710,000
退職給付引当有価証券			
西日本高速道路債券第39回	100,000,000	100,130,000	130,000
中日本高速道路債券第71回	200,000,000	200,172,000	172,000
小 計	300,000,000	300,302,000	302,000
合 計	1,500,000,000	1,501,012,000	1,012,000

6. 事業費の費目別内訳

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
給与手当	9,916,932,962	10,439,804,272	△ 522,871,310
福利厚生費	1,483,703,823	1,512,269,920	△ 28,566,097
退職給付費用	88,464,400	90,751,200	△ 2,286,800
システム費(注1)	1,628,535,685	1,361,940,569	266,595,116
システム支援費	695,775,100	704,513,222	△ 8,738,122
外注費	362,963,604	454,667,542	△ 91,703,938
通信・交通費	25,866,102	42,857,197	△ 16,991,095
消耗品費	223,915,134	240,327,773	△ 16,412,639
減価償却費(注2)	944,591,634	672,767,616	271,824,018
電算機関連電力料	57,752,035	61,667,888	△ 3,915,853
借室料	1,232,793,220	1,239,901,632	△ 7,108,412
その他	46,336,057	136,438,403	△ 90,102,346
合 計	16,707,629,756	16,957,907,234	△ 250,277,478

(注1)システム費にはリース料を含む。

(注2)減価償却費には、資産計上したリースの減価償却費を含む。

7. リース取引関係

(1) ファイナンス・リース取引

① 所有権移転ファイナンス・リース取引

リース資産の内容は、ソフトウェアである。

② 所有権移転外ファイナンス・リース取引

リース資産の内容は、ソフトウェアである。

(2) オペレーティング・リース取引

オペレーティング・リース取引のうち解約不能のものに係る未経過リース料

(単位:円)

	1年以内	1年超	合計
未経過リース料期末残高相当額	445,170,828	571,838,304	1,017,009,132

8. 退職給付関係

(1) 採用している退職給付制度の概要

確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。また、有期雇用契約の職員(非常勤職員を除く)については功労金制度を設けている。

(2) 退職給付債務及びその内訳

(単位:円)

①退職給付債務	857,209,800
②退職給付引当金	857,209,800

(3) 退職給付費用に関する事項

(単位:円)

①勤務費用	98,728,900
②退職給付費用	98,728,900

(4) 退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額及び功労金制度に基づく期末要支給額を基礎として計算している。

(5) 複数事業主制度に関する事項

経済産業省関係公益法人企業年金基金に加入している。

9. 税効果会計関係

(1) 繰延税金資産の発生の主な要因別の内訳

	(単位:円)
賞与引当金	30,044,875
未払事業税	8,196,999
未払事業所税	10,218,301
一括償却資産	780,742
退職給付引当金	296,508,869
リース資産	0
什器備品	2,359,105
役員退職慰労引当金	39,460,341
減損損失	1,504,941
繰延税金資産合計	389,074,173
評価性引当額	△ 40,965,282
繰延税金資産(純額)	348,108,891

(2) 法人税法上の非収益事業と収益事業の内訳

(単位:円)

項目	非収益事業	収益事業	合計
税引前当期一般正味財産増減額(A)	△ 37,606,351	243,306,370	205,700,019
寄附金損金算入限度額(B)			0
小計 (C) = (A) + (B)	△ 37,606,351	243,306,370	205,700,019
法人税、住民税及び事業税(D)	0	89,685,300	89,685,300
法人税等調整額(E)	0	9,606,799	9,606,799
当期一般正味財産増減額(A) - (D) - (E)	△ 37,606,351	144,014,271	106,407,920

(3) 法人税法上の収益事業に係る法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因になった主な項目の内訳

法定実効税率	34.59 %
(調整)	
交際費等永久に損金に算入されない項目	3.13 %
住民税均等割額	0.03 %
評価性引当額の増減	3.47 %
その他	△ 0.41 %
税効果会計適用後の法人税等の負担率	40.81 %

10. キャッシュフロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

(1) 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

(単位:円)

前 期 末		当 期 末	
現金預金勘定	1,867,163,902	現金預金勘定	2,981,460,061
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	△ 275,000,000	預入期間が3ヶ月を超える定期預金	△ 75,000,000
有価証券(預入期間が3ヶ月以内の譲渡性預金)	0	有価証券(預入期間が3ヶ月以内の譲渡性預金)	0
現金及び現金同等物	1,592,163,902	現金及び現金同等物	2,906,460,061

(2) 重要な非資金取引は以下のとおりである。

(単位:円)

前 期 末		当 期 末	
貸借対照表に新たに計上したリース資産及びリース負債の額	2,103,417,557	貸借対照表に新たに計上したリース資産及びリース負債の額	373,825,228

11. 金融商品の状況に関する事項関係

(1) 金融商品に対する取組方針

当財団は、公益目的事業を安定的に継続するため、国債、公債、債券、譲渡性預金により資産運用する。当該債券はすべて満期保有目的である。なお、デリバティブ取引は行わない方針である。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

有価証券は、国債、公債、債券、譲渡性預金であり、発行体の信用リスクにさらされている。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

① 資産運用規則に基づく取引

金融商品の取引は、当財団の資産運用規則に基づき行う。

② 信用リスクの管理

債券については、発行体の状況を定期的に把握し、役員会に報告する。

12. 実施事業資産

実施事業資産はない。

財 産 目 録

令和3年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金	手元保管	運転資金	521,038
預金	普通預金(みずほ銀行新橋支店他)	運転資金	2,905,939,023
	定期預金(みずほ銀行新橋支店)	運転資金	75,000,000
未収金	特許庁等	令和3年3月納品分の未収金等	2,039,596,019
未収収益	定期預金・債券の経過利息	未収利息	166,838
前払費用	前払家賃等	令和3年4月分家賃等	116,388,984
仕掛品		仕掛品	140,490,958
貯蔵品	手元保管	未使用回数券等	722,275
商品	手元保管	検索競技大会過去問題集	212,519
立替金		雇用保険料立替金	3,238,707
流動資産合計			5,282,276,361
(固定資産)			
基本財産			
基本財産引当定期預金	定期預金(みずほ銀行新橋支店)	基本財産引当定期預金	206,000,000
基本財産引当有価証券	中日本高速道路債券第65回他	基本財産引当有価証券	1,200,000,000
特定資産			
退職給付引当定期預金	定期預金(みずほ銀行新橋支店他)	退職給付引当金等相当資産	671,290,000
退職給付引当有価証券	西日本高速道路債券第39回他	退職給付引当金等相当資産	300,000,000
入居保証金引当定期預金	定期預金(みずほ銀行新橋支店)	入居保証金引当資産	433,428,000
減価償却引当定期預金	定期預金(みずほ銀行新橋支店)	減価償却累積額引当資産	751,080,754
その他 固定資産			
建物附属設備	木場オフィスの内装等	事務所等附帯設備	210,732,125
什器備品	木場オフィスの備品等	事務用什器備品	6,818,207
リース資産	業務システム関連ソフトウェア等	業務効率化ソフトウェア	1,862,403,929
ソフトウェア	業務システム関連ソフトウェア等	業務効率化ソフトウェア	17,907,614
入居保証金	木場オフィス等	本部事務所等保証金	746,903,449
その他保証金	木場オフィス駐車場等	本部事務所駐車場等保証金	326,000
繰延税金資産		繰延税金資産	348,108,891
固定資産合計			6,754,998,969
資産合計			12,037,275,330
(流動負債)			
短期リース債務	業務システム関連ソフトウェア等	業務効率化ソフトウェア	624,267,132
未払金	賃貸借PC及び購入物品等	賃貸借PC等未払金	1,814,549,115
未払費用	先行技術調査事業に関する費用等	未払費用	12,831,072
未払法人税等		未納法人税等	89,685,300
未払消費税等		未納消費税	447,693,700
預り金		源泉所得税等	164,364,756
賞与引当金	職員に対するもの	次期賞与支給分	86,860,005
流動負債合計			3,240,251,080
(固定負債)			
長期リース債務	業務システム関連ソフトウェア等	業務効率化ソフトウェア	1,294,989,204
退職給付引当金	職員に対するもの	職員退職引当金	857,209,800
役員退職慰労引当金	役員に対するもの	役員退職引当金	114,080,200
固定負債合計			2,266,279,204
負債合計			5,506,530,284
正味財産			6,530,745,046